
موســیقی، عالــم درون موســیقیدان اســت که بــه درون 
شــنوندگان و مخاطبان وارد می شــود! البته ازکوزه همان 
برون تراود که در اوســت. موسیقی، مخلوق موسیقیدان 
اســت و از درون او مایــه می گیــرد و می تــراود! بگــو علــم 
هــم از درون عالــم و فکــر هم از درون متفکــر و هر ایده و 
نیتی از درون صاحبش می آید! آری. این سخنان کوچک 

انگاشتن سخن نخست نیست! اثبات و تأیید آن است.
آری هر چیزی از درون دارنده اش سر می زند و برمی آید. 
ایــن قابل تصدیق اســت. امــا ... اما چه؟ درون اســت که 
جــای تأمــل دارد. ایــن درون اســت کــه  گلشــن اســت یا 
گلخن! این درون است که لاله زار است یا گندزار. هر کدام 
محصول خود را دارند ! درون آدمی، محصولش، متأثر از سه خصوصیت است. 

1- قوه خلاقه 2- تعلیم و تربیت 3- شأن و جایگاه )سطح وجود(.
قوه خلاقه، که علت پدید آمدن هر ایده و تصور و خلاقیتی است! تعلیم و تربیت، 
که توحش و اهلیت  به آن وابسته است و شأن و جایگاه هر شخص که حد وجود 

و میزان  موجودیتش است!
 در دو مورد اول ، حرف و سخن ناگفته نیست! قطعاً تعلیم و تربیت، دیو را فرشته 
ســان می کند. مشــروط به اینکه دیو چو بیرون رفت، فرشته مراقبت و محافظت 
شــود. اگر کسی در بهترین شــرایط و نزد بزرگترین اساتید، آموزش بیند، اما خود 
به حراست از آموخته هایش نپردازد، فرشته درونش عزیمت می کند و دیو جای 
آن را می گیرد! پس مراقبت از آموخته و تربیت ، نقش مهمی  در شــأن و جایگاه 
وجودی هرکس دارد. همان که حد وجود و میزان وجودش را تعیین می کند!  در 
مصحف شریف، این مسأله با توجه و تأکیدی زیاد مورد اشارت قرار گرفته است. 

تهذیب و پاکسازی.
گر گُل است اندیشه تو گلشنی/ ور بود خاری، تو هیمه  گُلخنی

اگر درون، مهذب و پاک باشــد، اندیشــه که میوه آن اســت، شیرین و جان بخش 
اســت و اگر فاسد و ناسالم باشــد، میوه آن، خراب و جان گداز. چه چیزی موجب 

صلاح و فساد درون می شود؟
به تعبیر بهتر، درون چگونه  در مظان صحت و سقم قرار می گیرد؟ حقیقت آن 
است که هیچ فن و پیشه ای، صلاح و خطا، به صاحبش نمی دهد. بلکه هر فن و 

پیشــه، خود معلول صلاح و خطا اســت. اگر از راه همواره صلاح، عدول شود، به 
فنون و مشاغل خطا ورود می شود و اگر نه، نه ! پس شغل و پیشه فاسد، تخطی از 
روش و طریقت حق و صلاح است. اگر چنین باشد، دیگر هرچه می شود و می آید، 

خطا و فساد است و اگر نه، نه!
بگو اگر چنان بود، نبایســتی در مشــاغل نیــک، جز اخلاق و آداب نیکو مشــاهده 
شود؟! در صورتی که چنین نیست و در شریف ترین حِرَف  و مشاغل، شاهد فساد 
وکجــروی هســتیم! آری. امــا این به آن شــغل و حرفه بازنمی گــردد! به تعلیم و 

تربیت و مهمتر از آن، مُحارست از آموخته ها و تربیت ها مربوط می شود.
نگاه دار سررشــته تا نگه دارد )گرت هواســت که معشوق نگسلد پیمان/ نگاه دار 
سررشــته تا نگه دارد.( پس محافظت از تربیت و تعلیم، ، ممانعت از ســقوط و 

کجروی است!
اما به راســتی از چه باید محافظت کرد؟ هر فن و مهارت و پیشــه ای، از چگونگی 
تسلط و خُبرگیِ درآن دم می زند و به  صلاح و خطا که امری خارج از آن است، دم 
نمی زند. مثلًا پزشکی، از علم و مهارتِ به آن می گوید و از درستکاری و امانتداری 
نســبت به جان آدمیان نمی گوید. درســتکاری، وجــدان کاری، امانتداری و توجه 
به جان و حیات آدمیان، در جای دیگر بحث می شــود. آن جای دیگر کجاســت؟ 
علمِ شریفِ اخلاق. اگر اخلاق که طریقت تهذیب و پاکسازی درون است، دغدغه 
هرکس باشد، به صلاح و درستی پایبند است و اگر نه، نه!  البته اخلاق هم اقسامی  
دارد. اخــلاق مذهبی، اخلاق فلســفی، اخلاق علمی، اخلاق حرفــه ای و...  همه 
طُــرق اخلاقی، کُهن الگــوی اخلاق مذهبی را مدنظر دارند. اگرچه خلاف و علیه 
آن باشند. اصل مشی و مرام هر حرفه ای، حاکی از خیر و صلاح و ایجاد و انتقال 
آن به ســایرین اســت و هیچ حرفه ای شعاری جز این ندارد و همانطور که پیشتر 

گفتیم، حِرَف ضاله، کجروی از اخلاق نبوده اند بل خلاف  اخلاق بوده اند.
اگر کسی اخلاق را ارج نمی نهاد، یعنی  به هیچ کرامت انسانی و اصول انسانیت 
تعهدی نمی ســپرد، به مشــاغل خلاف  اخلاق  تن می ســپرد و بــدون دغدغه و 
اضطرابِ خاطر به پیش می رفت تا جایی که با هلاکت دیگران، موجبات هلاک 
خویــش را فراهــم می نمــود. حــال در ایــن میان موســیقی چه وضعیتــی دارد؟ 
موسیقی درغرب و شرق وضعیتی متفاوت دارد و حتی در شرق، وضعیتش میان 

مسلمانان متفاوت تر است.
بخش دوم این یادداشت مطول را هفته آینده در همین ستون بخوانید. 
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گُلشن یا گُلخن؟!

 عکس 
نوشت

بازار کنســرت های موســیقی ســنتی هم داغ شد. 
پس از اعلام اجرای کنســرت همایون شــجریان 
در تهران که با اســتقبال پرشــوری مواجه گردید، 
در دیگــر شــهرهای ایران نیــز این اجراهــا برقرار 
اســت. اســتاد شــهرام ناظری پــس از مدت هــا دوری از صحنه، 
کنســرت های خود را از اطراف پایتخت آغاز کــرده و در تازه ترین 
اجرای خود قرار اســت با گروه »مولوی« در روزهای ۲۴، ۲۵، ۲۶ 
و ۲۹ خرداد در ســالن سیتی ســنتر اصفهان به روی صحنه برود و 
همچنین دوم تیرماه در شهر کاشان و در حیاط اصلی هتل سرای 
عامری ها نیز اجرای کنســرت خواهد داشت. قیمت بلیت های 
این کنسرت از ۲۹۰ تا ۴۳۰ هزار تومان اعلام شده است./»ایران«

در  دیده ایــد.  هــم  شــما  حتمــاً 
اینستاگرام پر اســت از کودکانی که 
صفحــه ای به نــام خود دارنــد و با 
کارهــای بامــزه خود جــذب فالوور 
می  کنند. البته که این کودکان کمتر 
از 5 ســال اراده ای حتــی در پســت 
کــردن تصاویر خود در اینســتاگرام 
ندارنــد. در عــوض والدینــی دارند 
بازی هــا،  بامــزه  ایــن  دل  از  کــه 
زندگی های لاکچری کودکان، مدل 
شدن هایشان و... پول درمی  آورند! 
حــالا اوضــاع دارد ســخت تر و پیچیده تــر هــم می  شــود. 
کــودکان بزرگ تــر و نوجوانانی که اینفلوئنســر شــده اند و 
عمومــاً رفتاری را از خود به نمایــش می  گذارند که از دید 
یک فرد عادی هم می  توان در پشــت آن رفتار آسیب آن 
کــودک و نوجــوان را دید. در جدیدتریــن ویدیویی که این 
روزها در شــبکه های مجازی وایرال شده، یک پسر حدوداً 
14 ســاله جلوی دوربین اســت و رفتار و ســخنانی دارد که 
نه فقط تعجب که درد را به دل می  نشــاند. رفتار آســیب 
دیــده و آسیب رســان ایــن نوجــوان چیــزی بیــش از یــک 

آسیب فردی است.
شــاید بارهــا ایــن را شــنیده باشــید کــه کودکانــی کــه در 
اینســتاگرام حضــور دارنــد و صفحات شــان فالــوور جمع 
می  کنــد، کــودکان کار بــه حســاب می  آیند. ایــن روزها نیز 
صحبــت از کــودکان کار به مناســبت روز جهانــی کودکان 
کار زیــاد شــنیده می  شــود اما روی ســخن مســئولان فعلًا 
کــودکان کار و خیابــان اســت در حالی که شــاید وضعیت 
این کودکان حتی بدتر هم باشد. از آنها دارد سوء استفاده 
می  شــود. کودکی که حق کودکی از او گرفته شــده و بزرگ 
کــه بشــود از او عکس هــا و فیلم هــای متعــددی وجــود 
خواهد داشــت که مشــخص نیســت نســبت بــه آنها چه 

احساسی پیدا خواهد کرد.
در دنیای روانشناســی رشــد ســالم در دوره کودکی آنقدر 
از اهمیت برخوردار اســت که هیچ روانشناسی نمی تواند 
شــکل گیری  رونــد  در  را  دوران  ایــن  تجربیــات  تأثیــر 
شخصیت انکار کند. شکل گیری عزت نفس، خودانگاره، 
اعتمــاد بــه نفــس، ســلامت وجدانــی و اخلاقــی، درک 
همدلــی، درک ارتباط معنادار و حقیقــی و... همه از این 
دوران شــروع به شــکل گیری می  کند. در کنــار آن زیربنای 
بســیاری از آســیب های روانــی در بزرگســالی از اضطراب 
و افســردگی تا اختلالات شــخصیت نیز ریشــه در محیط، 
تعاملات و شــرایط رشدی این دوران دارد و در این میان 

نقش والدین و این تعامل بسیار پررنگ تر است.
کودکانــی که مورد غفلت یا ســوء اســتفاده قرار می  گیرند، 
در بعدهــای مختلــف بــه آنهــا بــی اعتنایــی می  شــود، 
نمی تواننــد دوران کودکی خــود را به صورت طبیعی طی 
کنند، دنیای کودکانه آنها نادیده گرفته می  شــود و نسبت 
به آسیب های روانی حساس تر هستند. آنقدر این مسأله 
اهمیت دارد که اشاره های بسیار زیاد به خانواده های این 
کودکان و تأثیرپذیری رشد سالم یک کودک از خانواده ای 
ســالم بر کسی پوشــیده نیســت. آیا والدین این کودکان و 
نوجوانــان دارای ســلامت روانی و مهارت هــای والدگری 
هســتند؟ این والدین در معنای روان شــناختی تفاوتی با 
والدینی که نسبت به معتاد شدن کودک خود بی تفاوت 
هســتند یا آنهــا را در معــرض اعتیاد می  گذارنــد ندارند! 
همبســتگی بــالای رفتارهــای پرخطــر و گرایش های ضد 
اجتماعــی و اختــلالات شــخصیت مانند خودشــیفتگی و 
مرزی با آسیب های دوران کودکی خصوصاً غفلت و سوء 
استفاده در بسیاری از مطالعات روان شناختی تأیید شده 
است. غفلت شامل غفلت هیجانی یعنی نادیده گرفتن 
نیازهــای عاطفی و رشــدی کــودک نیز می  شــود. حال اگر 
والدینــی نظارتــی بــر فعالیــت نوجــوان خــود در فضای 
مجازی ندارند و این نوجوان دارد آسیب می  زند و آسیب 
می  بینــد خود نشــان از غفلــت دارد و اگر والدین مشــوق 
چنیــن حضوری هســتند، دیگر بحــث از غفلت هم فراتر 

می  رود و نوعی کودک آزاری می  تواند محسوب شود.
نکته مهم این اســت کــه کودکان و نوجوانــان ما امروز در 
فضــای مجازی حضــوری جــدی همپای فضــای واقعی 
دارنــد و از طریــق یادگیــری مشــاهده ای می  آموزند. این 
نوع حضــور کودکان و نوجوانان در فضــای مجازی بدون 
نظــارت جــدی حــالا بایــد یک الگــوی پــر خطــر در رفتار 
کودکان و نوجوانان مان در نظر گرفته شــود؛ موضوعی که 
تک تک والدین باید نســبت به آن حســاس باشند. چون 

کودکان، عروسک های بزرگسالان نیستند.

کودکان و نوجوانان کار در فضای 
اینستاگرام چه می  کنند

رباعیات
نیما یوشیج

خطی ست بر این دایره مانده نگون
تا پای از این دایره منهی بیرون

صدعلت و معلول به هم داری اگر
افسون فریب است و فریب افسون  امام موسی کاظم )ع(:

همانا برای خداوند بر مردم دو حجت است، حجت آشکار و حجت پنهان، اما حجت آشکار عبارت 
است از: رسولان و پیامبران و امامان و حجت پنهانی عبارت است از عقول مردمان.
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هنرمندان 
در فضای 

مجازی

هنرمندان صفحات مجازی خود را به آثار خود یا همکاران شــان اختصاص داده اند و از 
مخاطبان سینما و تئاتر و دوستداران کتاب دعوت کرده اند تا به دیدن آثارشان بیایند.

ë چهره ها
همایــون شــجریان خواننده پیشکســوت در صفحه خود با انتشــار پیامی از مردم خواســته 
است که از خرید بلیت کنسرتش با قیمت گزاف خودداری کنند. او در استوری خود نوشته: 
»دوســتان عزیر با پوزش بســیار در همان دقایق اولیه سایت تیوال با تراکنش بی سابقه ای 
روبه رو شــد که با وجود تمهیدات قبلی باعث کندی بســیار زیاد در این ســایت شد. اندکی 
از مراجعین در دقایق اولیه موفق به تهیه بلیت گردیدند و بســیاری دیگر با مشــکل روبه رو شــدند. در این 
وضعیــت از ســایت تقاضــا کردم که فروش متوقف شــود تا به ســاز و کاری کارآمدتر برســیم و خدمت تان 

اعلام کنیم. خواهشمندم از خرید بلیت از سایت های دیگر و با قیمت گزاف خودداری فرمایید.«

محمدرضا شفیعی کدکنی نویسنده و ادیب در صفحه خود پوستر نمایش »کافه عاشقی« 
را کــه برداشــتی نــو از لیلی و مجنون حکیم نظامی گنجوی اســت اســتوری کرده اســت. او 
مردم را دعوت کرده تا در سه شب پایانی این نمایش برای دیدن این اجرا به فرهنگسرای 
نیاوران بروند. جلال الدین دری نویسنده و کارگردان و پیمان خازنی آهنگساز این نمایش 

هستند.

محمدحسین پویانفر مداح با انتشار کلیپ جدید مداحی اش درباره امام رضا )ع( نوشته: 
»خوشا دردی که درمانش تو باشی«

امیــر مهدی ژولــه بازیگر و فیلمنامه نویس با انتشــار بخشــی از قســمت جدیــد طنز جوکر 
نوشته: »دومین قسمت فصل ویژه جوکر ساعت هشت صبح منتشر می شود. در قسمت 
قبل با قرعه کشی میزبان ،حامد آهنگی به عنوان جوکر این مهمونی خاص معرفی شد و 
در ادامه امیرمهدی ژوله هم یه کارت زرد گرفت که تنها کارت زرد این قسمت بود. در این 
قسمت میزبان یه مهمون ویژه داره که کسی نیست جز پیمان قاسم خانی عزیز! پس منتظر کلی اتفاقات 
جذاب و هیجان انگیز باشــید! جوکر کاری اســت از احسان علیخانی و گروهش در استودیو »قرن جدید« که 

به صورت اختصاصی برای فیلیمو تولید شده است.«

هوتن شکیبا بازیگر تلویزیون و سینما با انتشار آیتمی از سریال مهمونی با اجرا و کارگردانی 
ایرج طهماســب در صفحه خود نوشــته: »من عاشــق این آیتم ام. خیلی منتظرش بودم 
حس عجیبی برام داره، بچه بغل طهماسب و قربون اون خنده هاتون و عروسک گردانی 
ســخت و درجــه یــک پیمــان فاطمــی، صحیح نیســت آیتم های کامــل یه برنامــه  رو توی 
اینســتاگرام گذاشــتن ولی صبر کردم بعد از چند روز بذارمش که یادگاری بمونه برام. قســمت های کامل 

رو در نماوا از دست ندید.«

رویا تیموریان، بازیگر سینما و تلویزیون با انتشار آیتمی از فیلم جیران به کارگردانی حسن 
فتحی مخاطبان و دوســتداران این ســریال را به ادامه این ســریال دعوت کرده که از شبکه 

نمایش خانگی فیلیمو هر جمعه منتشر می  شود.

ë دیگه چه خبر
حســن روح الامین با انتشــار اســتوری نشــر ســایان  آخرین تصویــر کتاب 
»ایــران در عصــر امامان« را منتشــر کرده اســت. نشــر ســایان قرار اســت 

امسال مجموعه آثار حسن روح الامین را چاپ و وارد بازار نشرکند.

مهــران غفوریــان در صفحــه خود با انتشــار پوســترهای کنســرت نمایش ســی 
صــد نوشــته: » فــروش بلیــت کنســرت-نمایش »ســی صد« کاری از ســهراب 
پورناظــری به کارگردانی »امیر جدیدی« و موســیقی »تهمــورس پورناظری« و 
خوانندگی »رضا بهرام« آغاز شــد. در این کنســرت نمایش کــه به تهیه کنندگی 
محمدحســین توتونچیــان اجرا می  شــود، جواد عزتــی، مهران غفوریــان، دلنیا 
آرام، ماهور الوند، منوچهر علیپور، عرفان ناصری، نیما سکوت و امیر جدیدی 

ایفای نقش می  کنند.«
ë تازه های نشر

اکبر ایرانی، مدیر عامل مؤسســه پژوهشــی میراث مکتوب با انتشار تصویر جلد 
کتــاب »نظم الأنماط المُبدَعات من کتاب الإشــارات« از انتشــار این کتاب خبر 
داده و نوشــته: »علــی اوجبــی، پژوهشــگر حوزه فلســفه، کتاب »نظــم الأنماط 
المُبدَعات من کتاب الإشــارات« اثر ابونصر فتح بن موســی خضراوی )۵۵۸-
۶۶3 ه.ق( را تصحیــح و مؤسســه پژوهشــی میــراث مکتوب آن را منتشــر کرده 
اســت. این اثر تصحیحی اســت بــر منظومه ای که بــه گفته اکبر ثبــوت، ابونصر 
آن را در قالــب ارجــوزه و مثنوی ســروده اســت و نمط های هشــتم، نهم و دهم 
اشارات ابوعلی سینا را به نظم عربی درآورده است. دکتر غلامحسین ابراهیمی 
دینانی، اســتاد فلســفه اســلامی، در مقدمــه کوتاه خود بــر این اثــر، فرموده اند 
که ای کاش خود ابوعلی ســینا این متن مهم فلســفی یعنی اشــارات را که برای آموزش اندیشــه های ناب 
فلســفی اش نوشــته، به نظم درآورده بود. به هر حال اینک خوشــحالم که در قرن هفتم ابونصر خضراوی 
عالمی که در ارجوزه سرایی زبردست بوده، به اهمیت این اثر پی می برد و این متن جذاب را بدون تصرف 
در معنا و اظهار فضل و خودنمایی برای علاقه مندان فلســفه و ابن ســینا به نظم به یادگار می نهد.« برای 

مطالعه بیشتر درباره این کتاب به پایگاه اینترنتی میراث مکتوب مراجعه فرمایید.

تأملی در دستگاه نوا با »راه و ماه«
دســتگاه نوا شــاکله اصلی و کلی مجموعــه »راه و ماه« 
اســت کــه نویــد دهقــان نوازنده کمانچــه و آهنگســاز از 
نســل نو و جوان آن دوران یعنی پانزده سال قبل، متأثر 
از نواخته ها و آهنگســازی های نســل های دهــه پنجاه و 
شــصت فضایی ملودیک و با نشــاط مختص موسیقی 
دســتگاهی ایــران را رقــم زده اســت. آلبــوم اولی هــا در 
برنامه ریزی های مرکز موســیقی حوزه هنری آن دوران، 
در قلمــرو موســیقی های تجربــی پا به عرصه گذاشــته 
و آثــار بعد  آنها پس از کســب شــهرت، مورد اســتقبال 
بخش هــای خصوصــی قــرار می گرفتند تا ادامه مســیر 
برای رســیدن به موفقیت برای آنچه که در اهداف خود 

برای دستیابی هرچه بیشتر موسیقی ایرانی می بایست، مصروف کنند.
شــاید بهتر باشــد مجموعه »راه و ماه« را گردش آرام و با تأملی از دســتگاه نوا، 
دستگاهی که در سنت آموزشی ردیف در زمره مطالب سنگین و پیچیده همانند 
دســتگاه راســت پنجــگاه بوده، قلمــداد کنیم. با نگاه و شــنودی بــه چند تجربه 
درخشــان در موسیقی پنجاه سال گذشته، تعلق خاطر آهنگسازان و نوازندگان 
»عصر بازگشــت به سنت ها« را به دستگاه نوا خاطرنشان می کند. مشهورترین 
آنها »نوا – مرکب خوانی« مشکاتیان و شجریان، »نوا« علیزاده و فاطمه واعظی، 
»نــی  نوا« حســین علیــزاده، جمشــید عندلیبــی و ارکســتر زهــی و »دود عود«، 

روشن روان و طلایی و شجریان و بهاری و مشکاتیان است.
»راه و مــاه« نخســتین آلبــوم منتشــر شــده از ســینا ســرلک در مســیر رونــد 
ملودی پردازی نوید دهقان نشانه هایی از عمق اجرا دارد که حاکی از تأثیر پذیری 
و نه تقلید دانش آموزانه که صادقانه در ادامه راه درست فکر شده و اجرای این 
نوع موسیقی )در دهه ۵۰ و ۶۰ می رفت تا جریان موسیقی ایران را جهت مند تر 
کند که متأســفانه میانه راه هــر یک راه خود رفتند و ابَتر مانــد...!( به دنبال صدا 
دهی ای است که ضمن خاطره پروری، کوشایی در روزآمدی زمانه را هم مدنظر 
داشته به گونه ای که خرده خلاقیت های جوانانه و جذاب نیز درآن قابل تحسین 
و شنیدن است. نوید دهقان و سینا سرلک امروزه هر یک مسیرهای جداگانه ای 
طی می کنند که البته آهنگساز تا حد زیادی متعهد به فرم و قالب های موسیقی 
ردیــف دســتگاهی باقــی  مانــده، اما خواننــده به دنبــال اهدافی دیگــر همچون 
هم نســل های خود به خاطر کســب شهرت و درآمد بیشــتر انواع موسیقی ها را 

تجربه می کند...!
 ایــن مجموعه را می توان از تجربه های خوش نشــین در گوش از ســوی جوانان 
حرفه ای در فضای شــنیداری موســیقی کلاســیک ایرانی دانســت که با عنایت 
بــه محوریــت تک مایگــی دســتگاه نــوا برگرفتــه از یــک انســجام تأمل برانگیز 
اشعار)هوشنگ ابتهاج، حافظ و مولانا( و نغمه های دلنشین محیط شنیداری، 
ســعی در رهنمونی به حالات روحانی و معنوی در کار گروهی دارند. به عبارتی 
منتقدان را با حساسیت بیشتری روبه رو می کند این تک مایگی و نوعی وحدت و 
یکدستی خاص را در امر خطیر ارزیابی و قضاوت. به طور کلی هنگامی که مایه 
و میدان محل در یک برنامه موسیقایی محدود می شود نیاز به سطوح بالاتری 
از خلاقیــت و مهــارت درکل کار بیش ازپیــش جلوه گــری می کند. خوشــبختانه 
نوازندگان )پارســا احتشــامی نــی، علی خشــتی نژاد تار بمتار، شــاهین صفایی 
تــار، علیرضا گرانفر ســنتور، ســحاب تربتی تنبک، نازنین تن ســاز عود و نســیم 
اربابی کمانچه( و هم خواننده و هم آهنگســاز سرپرست گروه به خوبی از عهده 
برآمده اند از یک منظور خاص و مشــترک در کیفیت شــنیداری و البته همراه با 

قدرت نمایی دانشی و تجربی...
اجرای پیش درآمد نوا از موسیقیدانی قدیمی و گمنام زنده یاد ابراهیم آژنگ از 
ابتکارهای نوید دهقان است که در وهله اول برای حسن انتخاب و دوم اینکه در 
میانه شیار ها )تراک( گنجانده و نه در ابتدای آلبوم. این قطعه موسیقی قدیمی 
در کنار دیگر قطعه ها: افســانه، تک نوازی ها، شــاه خرابات )تقدیم شده به روح 
بلند اســتاد پرویز مشکاتیان(، ســاز و آواز و راه و ماه بیانگر حالات روحی و ارادت 
خاص به موسیقی ردیف دستگاهی از سوی پدید آورنده مجموعه نوید دهقان 
اســت. خوشــبختانه در پی اســتقبال علاقه مندان در ســال 13۸۸ انتشار مجدد 

می شــود و نیــاز زمانــه حاکــی از تجدیــد 
انتشــار ها بــا طــرح جلد هــای امروزی تــر 

است.
ë راه و ماه
ë آهنگساز نوید دهقان
ë خواننده سینا سرلک
ë 1۳8۶ :تولید
ë ناشر: مرکزموسیقی حوزه هنری

ســفر در ســینما، عنصــری آشــنا و موضوعی اســت که 
بــر بســتر آن می توان قصــه روایت کرد، تحــول و تغییر 
شــخصیت ها را نشــان داد و زیبایی هــای بصــری را بــه 

تصویر کشید.
فیلم های بســیاری در ســینمای ایــران و جهان از ســفر 
به عنــوان عنصــر پیش برنــده قصــه اســتفاده کرده اند. 
نمونه های آشنا در میان فیلم های ایرانی و خارجی کم 
نیســت از »پیش از طلوع« دوســت داشــتنی تا »میس 
سان شــاین کوچولــو« یــا »بــالا در آســمان« کــه مفرح و 
تماشــایی اســت و »نیمه شــب در پاریس« از ســفر، به 
بهترین شــکل برای روایت قصه اســتفاده شده و جا به 
جایی به عنصری مؤثر در تغییر زندگی شــخصیت ها تبدیل شــده است. بهروز 
شــعیبی، در »بدون قرار قبلی« از این الگوی آشــنا استفاده کرده است. یاسمن 
)پگاه آهنگرانی( پس از ســال ها غربت به وطن برمی گردد و از تهران به مشهد 
می رود تا میراث عجیب پدر تازه درگذشته اش را تحویل بگیرد. از همان ابتدای 
فیلم، می توان حدس زد که حضور یاسمن و الکس، پسر خردسالش در این سفر 

اجباری و کوتاه، قرار است زمینه تحول و تغییر را در زندگی او به وجود بیاورد.
شعیبی از بضاعتی که »سفر« در اختیارش قرار داده، استفاده می کند. یاسمن 
بــا قطار به مشــهد می رود و به زیبایی های کویر چشــم می دوزد کــه در تقابل با 
مدرنیته سرد و بی روح آلمان و حتی تهران است. کمتر نشانه ای از فقر، زشتی 
یا پلشــتی در فیلم وجود دارد. قاب ها زیبا و تصاویر چشــم نوازند. خانه قدیمی 
مادرجون، منشأ آرامش است. دور از هیاهوی شهرنشینی و معماری زشت این 

روزهای اغلب کلانشهرها.
ســفر، یاسمن را به شــناخت از پدر )وطن( و خود می رساند. تحولی که یاسمن 
تجربه می کند، آشــکار نیست و فیلمســاز روی آن تأکید ندارد اما بازگشت او به 
ســمت علــی )مصطفی زمانــی( و دویــدن  الکس در حرم، نشــانه ای روشــن از 
رسیدن به عشق، آرامش و روشنی در پرتو این سفر و معجزه ای است که زیارت 
امــام رضــا)ع( بــرای او به ارمغان مــی آورد. »بــدون قرار قبلــی« در مضمون و 
رویکرد، به نوعی یادآور فیلم تحســین شــده رضا میرکریمی است. میرکریمی 
در »خیلی دور، خیلی نزدیک« سفر دکتر عالم )مسعود رایگان( را بستری برای 
تحول او قرار داده اســت. دکتر عالم که غرق در مظاهر مادی زندگی اســت، به 
اجبار )شبیه یاسمن( به دل کویر می زند تا پسرش را پیدا کند. این سفر و مواجهه 
او با چند شــخصیت )مثل دختر جــوان و روحانی( زمینه تحول انتهای فیلم را 
فراهم می کند. تحولی که اگرچه فیلمساز با وضوح روی آن تأکید نمی کند، اما او 
را به باوری می رساند که از جنس معجزه است؛ معجزه ای که در انتهای »خیلی 
دور، خیلی نزدیک« اتفاق می افتد درســت مثل آنچه برای یاســمن و پســرش 
در »بــدون قــرار قبلــی« رخ می دهد بــدون تظاهر و به شــکلی باورپذیر اســت. 
دکتــر عالم از مرگ نجات می یابد و زندگی پس از ســفر بــه کویر، برای او همراه 
با شناخت و شوری تازه است. همان طور که یاسمن هم در صورت بازگشت به 

آلمان، حس و حالی تازه را با خود خواهد برد.
ســفر، در فرهنــگ و آیین های ما معنایی خاص دارد. جــا به جایی و مهاجرت، 
تنها به نقل مکان فیزیکی محدود نمی شود. سفر، به خودشناسی و خداشناسی 
می انجامد. به کشــف حقیقت و تولد. در »خیلی دور، خیلی نزدیک« این معنا 

پررنگ و در »بدون قرار قبلی« بدون تأکید دافعه برانگیز، دیده می شود.

سفر، سینما و معجزه

یک فنجان 
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روانشناس

سایه روشن
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پیشنهاد

رضا مهدوی
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محسن نفر
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